
 
                                REPUBLIKA E MAQEDONISË 

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCËS 
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K O N K U R S 
 

Për ndarje të dy bursave nga Ministria e Arsimit e Shkencës, Kulturës, Sporteve dhe 
Teknologjisë së Shkencave, (Monbukagakusho) e Japonisë 

 
 
      Bursat e ndara dedikohen për përkryerje ose për studime pasdiplomike. 
     a)Përkryerje:Kohëzgjatja e bursave është 2 vjet (prill 2009 - mars 2011), ose 
1,5 vjet (tetor 2009 deri në mars 2011). 
     b) studimet pasdiplomike: magjistraturë  ose doktoraturë, (prill ose tetor 
2009). 
      Gjashtë muajt a parë nga qëndrimi dedikohen për mësimin e gjuhës 
japoneze. 
      Bursat dedikohen për përkryerje ose studime pasdiplomike në fushat 
shkencore në vijim, ose disiplinat: 

- shkenca humanitare ose shoqërore: literaturë, histori, estetikë, drejtësi, 
politikë, ekonomi, punë komerciale, pedagogji, psikologji, sociologji, 
muzikë, art, etj. 

- shkenca natyrore: inxhinieri, bujqësi, peshkatari, farmakologji, mjekësi, 
stomatologji etj. 

 
     Kandidatët e interesuar, duhet t’i plotësojnë kushtet në vijim: 

- të janë shtetas të Republikës së Maqedonisë; 
- të mos janë më të vjetër se 35 vjet nga fillimi qëndrimit në Japoni; 
- të kanë diplomë universitare, ose të jenë para mbarimit të studimeve (të 

diplomojnë deri në mars ose shtator 2009); 
- të kërkojnë përsosje në lëmin e tyre ose në lëmi të përafërta; 
- të mos janë në harmoni. ta mësojnë gjuhën japoneze; 
- psiko-fizikisht të jenë të shëndoshë. 
 
 Afati i fundit për paraqitje: 9 maji 2008 

 
      Formularët për dorëzim të kandidaturave, si dhe informacione më të 
hollësishme mund të merren në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, në bul. 
Ilinden p.n. tel: 02/3118-022, 3115-324, lokali 131.  
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